
Proposta N. 3106

DETERMINA
N. 2637 DEL 15/11/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
PARCHI STORICI – SERVIZIO DI GESTIONE DEI PARCHI STORICI DELLA CITTÀ DI VICENZA: PARCO 
QUERINI, PARCO DI VILLA GUICCIOLI, GIARDINO SALVI, GIARDINO DELL’ABSIDE DI SAN 
LORENZO. ESTENSIONE PROROGA SERVIZIO FINO AL 31/12/2024 ALLA SOCIETÀ PANTERE 
SERVIZI VICENZA S.R.L. (P.IVA 03040190245) PER L'IMPORTO DI € 34.188,75 (IVA ESCLUSA). CIG 
8814360FF6.



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 3106 

DETERMINA N. 2637 DEL 15/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  PARCHI STORICI – SERVIZIO DI GESTIONE DEI PARCHI STORICI DELLA CITTÀ DI 
VICENZA: PARCO QUERINI, PARCO DI VILLA GUICCIOLI, GIARDINO SALVI, GIARDINO DELL’ABSIDE 
DI SAN LORENZO. ESTENSIONE PROROGA SERVIZIO FINO AL 31/12/2024 ALLA SOCIETÀ PANTERE 
SERVIZI VICENZA S.R.L. (P.IVA 03040190245) PER L'IMPORTO DI € 34.188,75 (IVA ESCLUSA). CIG 
8814360FF6.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 1297 del 30/06/2021 si è disposto di affidare il servizio di 

“Gestione dei parchi storici ubicati nel territorio della città di Vicenza – Parco Querini, Parco di 
Villa Guiccioli, Giardino Salvi e Giardino dell’abside di San Lorenzo” ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con procedura aperta e criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 3 e 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con 
procedura di gara da svolgersi ad opera della Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica 
Appaltante, a seguito di quanto previsto con delibera consiliare n. 56 del 25/11/2019 e relativa 
convenzione sottoscritta tra Comune di Vicenza e Provincia di Vicenza in data 27/12/2019 (PGN 
205004/2019);

• con determinazione dirigenziale n. 2392 del 18/11/2021 il predetto servizio è stato aggiudicato alla 
società Pantere Servizi Vicenza S.r.l. con sede legale a Vicenza (VI), P.IVA 03040190245, per 
l’importo di € 273.510,00 oltre IVA 22% per complessivi € 333.682,20, a partire dal 01/01/2022 per 
la durata di 2 anni, con proroga eventuale di n. 6 mesi, sulla base dei verbali redatti dalla Provincia 
di Vicenza in qualità di S.U.A., acquisiti agli atti con PGN 156102/2021;

• il contratto d'appalto tra il Comune di Vicenza e la società Pantere Servizi Vicenza S.r.l. è stato 
stipulato con atto del 16/02/2022 n. 2440 di Racc., n. 28.807 di Rep.S., con indicazione all’art. 3 
punto 2 della possibilità dell’affidamento di eventuale proroga di mesi 6;

• con determinazione dirigenziale n. 415 del 06/03/2024 è stata affidata, ai sensi dell’art. 106, comma 
1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla società Pantere Servizi Vicenza S.r.l. di Vicenza (VI), 
P.IVA 03040190245, la proroga del servizio di gestione dei quattro parchi storici della città di 
Vicenza dal 01/01/2024 al 30/06/2024, sulla base di quanto previsto dal contratto concluso con 
l'aggiudicatario all’art. 3 punto 2, alle medesime condizioni proposte in sede di gara, per l'importo 
contrattuale di € 34.188,75 oltre IVA 22% per complessivi € 41.710,28;

• con determinazione dirigenziale n. 579 del 28/03/2024 è stato approvato il capitolato speciale 
d’appalto, lo schema di contratto e la tabella dei costi del personale, per l’esperimento della nuova 
procedura di gara relativa al "Servizio di gestione dei parchi storici della città di Vicenza: Parco 
Querini, Parco Ippodromo e parco giochi 'Bambini del Mondo', Giardino Valmarana Salvi, Parco di 
Villa Guiccioli, Giardino dell’Abside di San Lorenzo". Col medesimo provvedimento si è disposto 
di procedere all’affidamento del servizio per la durata di 2 anni, con eventuale proroga di 6 mesi, con 
procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023 sulla base dei criteri nello 
stesso indicati, con procedura di gara da svolgersi a cura della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Vicenza, come da convenzione in essere sottoscritta tra Comune e Provincia di Vicenza 
in data 23/12/2022 (PGN 204856/2022). Contestualmente è stata impegnata la somma relativa alla 



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 3106 

DETERMINA N. 2637 DEL 15/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  PARCHI STORICI – SERVIZIO DI GESTIONE DEI PARCHI STORICI DELLA CITTÀ DI 
VICENZA: PARCO QUERINI, PARCO DI VILLA GUICCIOLI, GIARDINO SALVI, GIARDINO DELL’ABSIDE 
DI SAN LORENZO. ESTENSIONE PROROGA SERVIZIO FINO AL 31/12/2024 ALLA SOCIETÀ PANTERE 
SERVIZI VICENZA S.R.L. (P.IVA 03040190245) PER L'IMPORTO DI € 34.188,75 (IVA ESCLUSA). CIG 
8814360FF6.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

decisione a contrarre sulle annualità 2024 – 2025 – 2026 ed è stato predisposto l'impegno per gli 
incentivi tecnici del procedimento, come previsto dalla normativa vigente;

• con determinazione dirigenziale n. 1686 del 07/08/2024 è stata affidata ai sensi dell'art. 106 comma 
11 del D.Lgs. 50/2016, alla società Pantere Servizi Vicenza S.r.l. di Vicenza (VI), P.IVA 
03040190245, la proroga tecnica del servizio di gestione dei parchi storici dal 01/07/2024 al 
30/09/2024, nelle more dell’espletamento della procedura di gara, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni previsti in sede di gara e di contratto, per l’importo di € 34.188,75 oltre IVA 22% per 
complessivi € 41.710,28. Col medesimo atto si è altresì provveduto a rettificare dal punto di vista 
contabile la determinazione a contrarre n. 579 del 28/03/2024, sopra citata;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di gestione dei parchi storici di Vicenza a nuovo gestore, 
attualmente non ancora conclusa, risulta necessario approvare un'ulteriore proroga tecnica del contratto in 
corso di esecuzione dal 01/10/2024 al 31/12/2024, con estensione della proroga prevista da contratto e 
impegno di spesa della somma corrispondente in favore della società Pantere Servizi Vicenza S.r.l. con sede 
legale in Vicenza (VI), Via degli Ontani, 83 – C.F./P.IVA 03040190245;

Verificata la regolarità contributiva della società Pantere Servizi Vicenza S.r.l., in possesso di DURC 
regolare (prot. INAIL_46332882 - data richiesta 02/11/2024 - scadenza validità 02/03/2025);

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento della proroga tecnica del servizio in oggetto alla società 
Pantere Servizi Vicenza S.r.l. dal 01/10/2024 al 31/12/2024 con estensione dell’importo contrattuale di 
ulteriori € 34.188,75 oltre IVA 22% per complessivi € 41.710,28;   

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53, ultimo comma, del D.Lgs. 165/2001 la cui violazione costituisce 
causa di risoluzione del contratto;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 3106 

DETERMINA N. 2637 DEL 15/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  PARCHI STORICI – SERVIZIO DI GESTIONE DEI PARCHI STORICI DELLA CITTÀ DI 
VICENZA: PARCO QUERINI, PARCO DI VILLA GUICCIOLI, GIARDINO SALVI, GIARDINO DELL’ABSIDE 
DI SAN LORENZO. ESTENSIONE PROROGA SERVIZIO FINO AL 31/12/2024 ALLA SOCIETÀ PANTERE 
SERVIZI VICENZA S.R.L. (P.IVA 03040190245) PER L'IMPORTO DI € 34.188,75 (IVA ESCLUSA). CIG 
8814360FF6.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla società Pantere Servizi Vicenza S.r.l. con sede legale in Via degli 
Ontani 83 – 36100 Vicenza (VI), C.F./P.IVA 03040190245, la proroga tecnica del SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI PARCHI STORICI DELLA CITTÀ DI VICENZA: PARCO QUERINI, PARCO 
DI VILLA GUICCIOLI, GIARDINO SALVI, GIARDINO DELL’ABSIDE DI SAN LORENZO dal 
01/10/2024 al 31/12/2024, nelle more dell’espletamento della procedura di gara per l'affidamento del 
servizio a nuovo gestore, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti in sede di gara e di contratto, 
per l’importo di € 34.188,75 oltre IVA 22% per complessivi € 41.710,28;

3) di dare atto che la spesa di € 41.710,28 (IVA compresa) di cui al punto 2) del dispositivo, 
trova copertura all'impegno codice 162363 al capitolo 1090500 “SPESE GESTIONE SERVIZIO 
CUSTODIA PARCHI STORICI” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con fondi comunali, 
dove rientra nella somma già vincolata con la determina n. 579/2024, citata nelle premesse;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 32) della Legge 
06/11/2012 n. 190, secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 alla Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall'art. 37 della Legge 14/03/2013 n.33 sul 
sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 3106 

DETERMINA N. 2637 DEL 15/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  PARCHI STORICI – SERVIZIO DI GESTIONE DEI PARCHI STORICI DELLA CITTÀ DI 
VICENZA: PARCO QUERINI, PARCO DI VILLA GUICCIOLI, GIARDINO SALVI, GIARDINO DELL’ABSIDE 
DI SAN LORENZO. ESTENSIONE PROROGA SERVIZIO FINO AL 31/12/2024 ALLA SOCIETÀ PANTERE 
SERVIZI VICENZA S.R.L. (P.IVA 03040190245) PER L'IMPORTO DI € 34.188,75 (IVA ESCLUSA). CIG 
8814360FF6.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 3106

DETERMINA N. 2637 DEL 15/11/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  PARCHI STORICI – SERVIZIO DI GESTIONE DEI PARCHI STORICI DELLA CITTÀ DI 
VICENZA: PARCO QUERINI, PARCO DI VILLA GUICCIOLI, GIARDINO SALVI, GIARDINO 
DELL’ABSIDE DI SAN LORENZO. ESTENSIONE PROROGA SERVIZIO FINO AL 31/12/2024 
ALLA SOCIETÀ PANTERE SERVIZI VICENZA S.R.L. (P.IVA 03040190245) PER L'IMPORTO DI 
€ 34.188,75 (IVA ESCLUSA). CIG 8814360FF6. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

164962 2024 SPESE GESTIONE SERVIZIO 
CUSTODIA PARCHI STORICI

U 05011.03.1090500 41.710,28

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 20/11/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : a4b33685a009caefe86b5ffd4565d9095547d115 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


